
1BOA VISTA, 02 DE JULHO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    45º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR,  02 de julho  de 2013

Edição 1608   |   Páginas: 08

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ivo Som

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo
2º - Deputado Célio Wanderley

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 02 DE JULHO DE 2013

Atos Administrativos
Resoluções nº 613 a 631/2013 - DGP
Resoluções de Afastamentos nº 371 a 373/2013

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

DI
EN

TE

____________________________________________________________

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES_______________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº613/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º ALTERAR, a partir  de 1º de junho de 2013, os

vencimentos dos serv idores l i st a dos em a nexo,  lo ta dos nos
Gabinetes dos Deputados, integrados ao Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º013/2012, de 04
de janeiro/2013, publicada no D.A 1490, que a lterou o anexo
único da Resolução nº 027/2011, de 30  de dezembro de 2011,
publicada no DA º 1255.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos de 1/06/2013.

Palácio Antônio Martins, 1 de julho de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

2
2
7

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h.

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

BL
IC

AÇ
Õ

ES

RESOLUÇÃO Nº614/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º ALTERAR, a  partir de 1º de junho de 2013, os

vencimentos dos servidores listados em anexo todos já integrante do
Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução nº
009/2011, de 22 de Julho de 2011, publicado no Diário da ALE nº
1150 de 26/07/2011.

Art. 2º  Esta Resolução entra  em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros retroativos a partir de 1/06/2013.

Palácio Antônio Martins, 1 de julho de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº615/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º ALTERAR, a partir de 1º de junho de 2013, os Cargos

Comissionados dos servidores listados em anexo, todos já integrante
do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução
nº 009/2011, de 22 de Julho de 2011, publicado no Diário da ALE nº
1150 de 26/07/2011.

Art. 2º  Esta Resolução entra  em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros retroativos de 1/06/2013.

Palácio Antônio Martins, 1 de julho de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário



3BOA VISTA, 02 DE JULHO DE 2013

RESOLUÇÃO Nº616/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º TRANSFERIR, os vencimentos dos servidores listados

em anexo lotados nos Gabinetes dos Deputados Estaduais, o que dispõe
Resolução n.º013/2012, de 04 de janeiro/2013, publicada no D.A
1490, para a Casa, já integrados ao Quadro de Pessoal, de conformidade
que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de Julho de 2011, publicado
no Diário da ALE nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos a partir de 1/06/2013.

Palácio Antônio Martins, 1 de julho de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº617/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º TRANSFERIR, os vencimentos dos servidores listados

em anexo lotados na Casa que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22
de Julho de 2011, publicado no Diário da ALE nº 1150 de 26/07/2011,
para lotação nos Gabinetes dos Deputados Estaduais, já integrados ao
Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução
n.º013/2012, de 04 de janeiro/2013, publicada no D.A 1490.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos a partir de 1/06/2013.

Palácio Antônio Martins, 1 de julho de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº618/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR, a partir de 31 de maio de 2013, os

servidores listados no anexo desta resolução todos lotados nos gabinetes,
já integrantes do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que
dispõe a Resolução n.º 013/2012, de 04 de janeiro de 2013, publicada
no DA º 1490 de 04/01/2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos de 31/05/2013.

Palácio Antônio Martins, 1 de julho de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

Anexo a Resolução de Exoneração nº 618/2013

RESOLUÇÃO Nº619/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em 31 de maio de 2013, os servidores

listados em anexo onde exerceram os Cargos Comissionados, integrante
do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, de conformidade com o
que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado
no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos de 31/05/2013.

Palácio Antonio Martins, 1 de julho de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

Anexo da Resolução de Exoneração nº 619/2013
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-I
Francisca Gomes de Pinho
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-III
Diego Alves de Souza
Keliane Barroso de Moura Reis
Pedro João dos Santos Filho
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-IV
Ana Paula Lima Silva
André Luiz Souza França
Arlene Prado de Araújo Souza



4  BOA VISTA, 02 DE JULHO DE 2013

Carlos Antônio Costa dos Prazeres
Feliccio Luciano Ventura de Farias
Ilza Brenda Barros dos Santos
Jairo de Sousa Rios
Maria Salete Lemos Nobre
Nilvania Ricardo Teixeira de Macedo
Olivia Mendes Albuquerque
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-V
Detona Batista da Silva
Francisco Helio Silva
Irisleide dos Santos e Silva
Lucelia da Silva Macedo
Maria Helena Lisboa Luz
Mauro Cabral Icassatti
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-IV
Lucas Real Alves Acosta
Dalvanir Araújo dos Santos
Valeria Oliveira da Silva
Cargo Comissionado de Assistente  Parlamentar AS-V
André Menezes da Silva
Luiz Domingos Ramalho
Nilvan Feitosa de Lima
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-I
Angelica Maria Carvalho Oliveira
Cargo Comissionado de Auxiliar Especial da Mesa Diretora AU-II
Edilene Ferreira de Oliveira
Cargo Comissionado de Assistente Especial da Mesa Diretora AE-II
Lorena Dafeny Lima Campos
Renata de Oliveira Mota
Stephane Mota Macedo Moreira Silva
Cargo Comissionado de Assessor Especial da Mesa Diretora AS-III
Rubens Garcia da Silva

RESOLUÇÃO Nº620/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de maio de 2013, a pedido

da servidora HELAINE MAISE DE MORAES FRANÇA, do Cargo
em Comissão  de Assessor Par lamentar AP-III ,  in tegrante do
Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução
n. º 0 09/201 1, de 2 2  de J u lho 2 011 , publ icado no D iár io da
Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos de 31/05/2013.

Palácio Antônio Martins, 1 de julhode 2013.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretario

RESOLUÇÃO Nº 621/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR, a partir de 3 de junho de 2013, os servidores

listados em anexo para exercerem os Cargos Comissionados, integrados
ao Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução
n.º013/2012, de 04 de janeiro/2013, publicada no D.A 1490, que
alterou o anexo único da Resolução nº 027/2011, de 30 de dezembro
de 2011, publicada no DA º 1255.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos de 3/06/2013.

Palácio Antônio Martins, 1 de julho de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº622/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 3 de junho de 2013, os servidores

listados em anexo para exercerem os Cargos Comissionados, integrante
do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, de conformidade com o
que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado
no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos de 3/06/2013.

Palácio Antônio Martins, 1 de julho  de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

Anexo da Resolução de Nomeação nº 622/2013
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-II
Cherla de Lima Silva
Cristiane de França da Silva
Kallinne Michelle Evangelista Rodrigues
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-III
Claudia Menandes dos Santos
Wemerson Silva Santos
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-IV
Adailton Mendes Galvão
Elza da Silva Amorim
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-V
Geilson Alves Figueiredo
Jeane Mendes Amaral
Jerusiane da Silva Ponte
José Ribamar Nogueira da Silva
Livia da Silva Lima
Lusia Sousa Silva
Mara Regina Rodrigues de Araújo
Marilia Queiroz Bríglia
Marinalva Pereira da Silva
Nélio Luiz Oliveira Costa
Neuraildes Sousa Lima
Cargo Comissionado de Auxiliar Especial da Mesa Diretora AU-II
Irlenio Gomes Wanderley
Paulo Pereira da Silva Filho
Cargo Comissionado de Auxiliar Especial da Mesa Diretora AU-III
Bruno Styne Oliveira Santos
Thalyta Yorane Dias Ferreira
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-II
Gracilene Mota Lira
José Santos da Silva
Valdemir Rodrigues da Silva
Cargo Comissionado de Assistente  Parlamentar AS-III
Isabel Helena Gouveia Melo
Kamylla Oliveira da Silva
Kátia Gardenia Conceição de Araújo
Kelly Sindeaux de Magalhães
Paulo Vitor de Almeida Silva



5BOA VISTA, 02 DE JULHO DE 2013

Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-IV
Manuel Roque
Mayara da Costa Jardim
Rosileide Rodrigues dos Santos
Thammy Caroline Costa Cardoso
Cargo Comissionado de Assistente  Parlamentar AS-V
Evaldo José da Silva
Kairo Icaro Alves dos Santos
Cargo Comissionado de Assistente Especial da Mesa
Diretora AE-I
Paulo Robério Oliveira de Vasconcelos
Cargo Comissionado de Assistente Especial da Mesa
Diretora AE-II
Carlos da Costa Padilha Junior
Wolter Borges Teixeira
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-I
Katiuscia Cavalcante Magalhães
Nivalda Nazaré Gomes Cardoso
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-IV
Dine Keila Martins dos Santos
Eucivan de Almeida Silva
Jorge Felipe Santos de Moraes
Lorena Pamella de Lima Aragão
Mirela Dadia Sampaio
Valquiria Ferreira Dias
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-V
Ariomar Gouveia Coelho
Gisele de Souza Torreyas
Katia Cilene de Oliveira Fraxe
Maria da Conceição Soares Gomes
Cargo Comissionado de Assessor Especial da Mesa Diretora AS-III
Joceane Santana Barbosa
Cargo Comissionado de Consultor Técnico
Erik Franklin Bezerra
Cargo Comissionado de Consultor Jurídico
Layla Hamid Fontinhas

RESOLUÇÃO Nº623/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º APROVAR as ESCALAS DE FERIAS, referentes aos

meses de Junho e Julho de 2013, dos servidores da  Assembleia
Legislativa do Estado de Roraima, conforme relação anexa:

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 1 de julho de 2013.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto
Pre side nte

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário



6  BOA VISTA, 02 DE JULHO DE 2013

RESOLUÇÃO Nº624/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º AUTORIZAR  o servidor Alyson Batalha Franco

usufruir 15 (quinze) dias de férias suspensas, no período de 15/07/
2013 a 30/07/2013, referentes ao exercício de 2012/2013,conforme
Memo. nº 073/2013 – Consultoria Geral – GAB.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antonio Martins, 1 de julho  de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº625/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º  AUTORIZAR  a servidora Monica de Oliveira

Melo  usufruir 30 (trinta) dias de férias suspensas, no período de
01/06/2013 a  30/06/2013, referentes ao exercício de 2012/
2013,conforme Memo. nº040/2013-CHAME.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
com efeitos retroativos 01/06/2013.

Palácio Antonio Martins, 1 de julho  de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº626/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º  SUSPENDER  féria s do servidor MARI LSON

GOMES DE OLVEIRA,  referente ao exercício de 2012/2013,
marcadas do período de 01/07/2013 a  30/07/2013, para serem
usufruídas no período posterior, por  necessida de de serviço,
conformeMemo. nº26/GDSIS.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 1 de julho de 2013.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto
Pre side nte



7BOA VISTA, 02 DE JULHO DE 2013

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 627/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º SUSPENDER férias da servidora AMANDA KENIA

BARBOSA LIMA, referente ao exercício de 2012/2013, marcadas
do período de 03/06/2013 a 02/07/2013, para  serem usufru ídas
no período de 0 1/07 /20 13 a  30 /07 /20 13,  por  necessida de de
serviço, conforme Memo. nº 039/2013-CHAME-ALE.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
com efeitos retroativos 03/06/2013.
Palácio Antônio Martins, 1 de julho  de 2013.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto
Pre side nte

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº628/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º  AUTORIZAR  o servidor Jander Gener César

Guerreiro usufruir 30 (trinta) dias de férias suspensas, no período
de 15/07/2013 a  13/08/2013, referentes ao exercício de 2012/
2013,conforme Memo. nº 065/DA/ALERR/2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antonio Martins, 1 de julho  de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº629/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º AUTORIZAR a servidora Sara Patricia Ribeiro

Farias usufruir 30 (trinta) dias de férias suspensas, no período de
01 /06 /20 13 a  30 /06 /20 13,  refer entes ao exercíc io de 201 2/
2013,conforme Memo. nº 041-2013 CHAME/ALE.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
com efeitos retroativos 01/06/2013.

Palácio Antonio Martins, 1 de julho  de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 630/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º SUSPENDER férias da servidora SILVIA LETICIA

LIMA DA SILVA, referente ao exercício de 2012/2013, marcadas
do período de 01/07/2013 a 30/07/2013, para serem usufruídas nos
períodos de 15/07/2013 a 30/07/2013 e 01/01/2014 a 15/01/2014,
por necessidade de serviço, conforme Memo/S.L/nº 044/2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 1 de julho  de 2013.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto
Pre side nte

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº631/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º CONSIDERAR o período de 01/06/2012 a 30/06/

2012, usufruto de férias referentes ao exercício de 2011/2012 da
servidora Thaisa Rodrigues Lavor, conforme Memo. nº 076/2013-
Consultoria Geral-GAB.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos 01/06/2012.

Palácio Antonio Martins, 1 de julho de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

____________________________________________________________

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS_______________________________________________________

R E S O L U Ç Ã O Nº 371/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor ELRILENO

PACHECO ROSA, Matrícula 010070, para viajar com destino a
cidade de Fortaleza-CE, no período de 28.06 a 05.07.2013, com a
finalidade de realizar visita  técnica na Escolegis da  Assembleia
Legislativa do Estado do Ceará, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 28 de junho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 372/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores ISTERLEI

ALVES FI GUEIRA, M atrícula 0 120 70 e  WETLAS
VASCO NCELOS DE MAC EDO , M atr ícula 0 076 62,  pa ra
viajarem com destino ao município de Rorainópolis, no período
de 01.0 7 a  09 .0 7 .20 13, com a finalidade de part iciparem de
reuniões com moradores da  comunidade daquele município, a
serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 01 de julho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 373/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores RICARDO

PEDROSA ALVES, Matrícula 010763, CARLOS EUGÊNIO
LUCAS VIDAL, Matrícula 013129, HÉLIO DE PINHO
PINHEIRO, Matrícula 013258, LINDOMAR PEIXOTO



8  BOA VISTA, 02 DE JULHO DE 2013

COUTINHO, Matrícula 011012 e  EDNALDO SOARES DE
MENDONÇA, Matrícula 011791, para viajarem com destino ao
município de Rorainópolis, no período de 03.07 a 06.07 .2013,
com a finalidade de participarem do Programa Assembleia Cidadã,
a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 01 de julho de 2013

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Pre side nte

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário


